
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2007

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 224/2007

Tornar  sem efeito  a  portaria  nº  218/07  que  designou 
SÉRGIO DA  CONCEIÇÃO SILVA, matrícula nº 3.236/0, 
Subsecretário  Municipal  de Obras  e Serviços  Públicos para 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos - SEMOSP, a partir de 07 de dezembro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 225/2007

Nomear,  a partir  do dia 07 de dezembro do corrente 
ano,  JOSÉ  BRITO  FILHO  para  exercer  o  cargo  em 
comissão  de  Secretário  Municipal  de  Obras  e  Serviços 
Públicos – SEMOSP - DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 07 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 226/2007

Exonerar  VALDAIR FREIRES TINOCO, matrícula 
nº  732/3,  a  partir  de 10 de Dezembro  do corrente  ano,  do 
Cargo  em Comissão  de  Chefe  de  Gabinete,  símbolo  DAS 
101-1.

Gabinete do Prefeito,  10 de dezembro de de 2007.

PORTARIA Nº 227/2007

Exonerar SONIA  MATILDE  CURI,  matrícula  nº 
1111/8, a partir de 10 de Dezembro do corrente ano, do Cargo 
em  Comissão  Secretária  Municipal  de  Administração, 
símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 228/2007

Exonerar FLAVIA  CURI  NETO,  matrícula  nº 
3117/8, a partir de 10 de Dezembro do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Subsecretária Municipal de Administração, 
símbolo DAS 102-2.

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº229 /2007

Nomear, a partir do dia 10 de dezembro do corrente 
ano,  WANDERLEY DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão  de  Secretário  Municipal  de  Administração  – 
SEMAD - DAS-101-1

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 230/2007

Exonerar  a  pedido  DANIEL  ILDEFONSO, 
matrícula nº 2352/3, a partir de 11 de Dezembro do corrente 
ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Comandante  da  Guarda 
Municipal, símbolo DAS-102-2, da SEMTRAN

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 231/2007

Exonerar  a  pedido  MARIA  CECÍLIA  RIBEIRO 
TEIXEIRA ILDEFONSO, matrícula nº 2353/1, a partir de 
11 de Dezembro do corrente ano, do Cargo em Comissão de 
Assessor, símbolo DAS-104-3, da SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 232/2007

Designar  o  servidor,  WANDERLEY  DA  SILVA, 
Secretário Municipal de Administração, matrícula nº 867/2, 
para  responder  interinamente  pela  Chefia  de  Gabinete,  a 
partir  do  dia  10  de  dezembro  de  2007,  até  ulterior 
deliberação.

Gabinete do Prefeito, 12 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 233/2007

Conceder  ao  servidor,  RICARDO  HENRIQUE 
HERDY, matrícula nº.101/5, Gratificação de Representação 
de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, a contar de 01 de dezembro do corrente 
ano.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 234/2007

Exonerar VAGNER  RANGEL  DOS  SANTOS, 
matrícula nº 2730/8, a partir de 11 de Dezembro do corrente 
ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de 
Habitação, símbolo DAS-103-3 da SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2007

PORTARIA Nº 235/2007

Exonerar JORGE ALVES DOS SANTOS, matrícula 
nº 2350/7, a partir de 12 de Dezembro do corrente ano, do 
Cargo  em Comissão de Secretário  Municipal  de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 12 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 236/2007

Exonerar  VALÉRIA SANTANA HERDY, matrícula 
nº  901-6,  a  partir  de 18 de Dezembro  do corrente  ano,  do 
Cargo em Comissão de Assessor – DAS-103-4, da SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 12 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 237/2007

Tornar sem efeito as portarias nº 067/07 e 161/07 no 
que se refere ao nome da servidora  VALÉRIA SANTANA 
HERDY, matrícula nº 901/6, a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 12 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 238/2007

Exonerar  CLAUDIA  SUELY  PINHEIRO  CLER 
NUNES, matrícula nº 834/6, a partir de 12 de Dezembro do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Subsecretária 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia, 
símbolo DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 12 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 239/2007

Designar o servidor, JARAJADASSA PEREIRA 
DE  SENA,  Digitador,  matrícula  nº  714/5,  para  como 
presidente,  compor  a  Comissão  Permanente  de  Licitação  e 
ainda  como  Pregoeiro  nas  licitações  na  modalidade  de 
Pregão, em substituição a servidora Valéria Santana Herdy, a 
partir do dia 12 de dezembro de 2007, tornando sem efeito a 
Portaria nº 214/07.

Gabinete do Prefeito, 12 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 240/2007

Considerando decisão  liminar  exarada  nos autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento regular  com as  garantias  de ampla defesa  e 
contraditório; 

Considerando,  portanto,  que  o  ato  ilegal  é 
considerado nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu 
nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula  a  Portaria  nº  224/07,  que  tornou  sem 
efeito  a  designação  do  Sr.  SÉRGIO  DA CONCEIÇÃO 
SILVA para  responder  interinamente  pela  Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, a partir 
de 07 de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 241/2007

Considerando decisão  liminar  exarada  nos autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento regular  com as  garantias  de ampla defesa  e 
contraditório; 

Considerando,  portanto,  que  o  ato  ilegal  é 
considerado nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu 
nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula e sem efeito  a Portaria  nº  225/07,  que 
nomeou o Sr. JOSÉ BRITO FILHO para exercer o Cargo 
em Comissão de Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, a partir de 07 de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2007

PORTARIA Nº 242/2007

Considerando  decisão  liminar  exarada  nos  autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento  regular  com  as  garantias  de  ampla  defesa  e 
contraditório; 

Considerando, portanto, que o ato ilegal é considerado 
nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula  e  sem efeito  a  Portaria  nº  226/07,  que 
exonerou  o  Servidor VALDAIR  FREIRES TINOCO,  do 
Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, a partir de 10 de 
dezembro de 2007, e por conseguinte, também tornar nula e 
sem  efeito  a  Portaria  nº  232/07,  que  designou  o  Dr. 
WANDERLEY DA SILVA,  para  responder  interinamente 
pela Chefia de Gabinete, a partir de 10 de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 243/2007

Considerando  decisão  liminar  exarada  nos  autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi  suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento  regular  com  as  garantias  de  ampla  defesa  e 
contraditório; 

Considerando, portanto, que o ato ilegal é considerado 
nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula  e  sem efeito  a  Portaria  nº  227/07,  que 
exonerou  a  Secretária  Municipal  de  Administração,  DRª. 
SÔNIA MATILDE CURI, a partir  de 10 de dezembro de 
2007, e por conseguinte, também tornar nula e sem efeito a 
Portaria  nº229/07  que  nomeou  o  seu  substituto,  Dr. 
WANDERLEY DA SILVA , a partir de 10 de dezembro de 
2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 244/2007

Considerando decisão  liminar  exarada  nos autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento regular  com as  garantias  de ampla defesa  e 
contraditório; 

Considerando,  portanto,  que  o  ato  ilegal  é 
considerado nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu 
nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula e sem efeito  a  Portaria  nº  228/07,  que 
exonerou  FLÁVIA CURI NETO, do Cargo em Comissão 
de Subsecretária Municipal de Administração, a partir de 10 
de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 245/2007

Considerando decisão liminar exarada nos autos do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento regular  com as  garantias  de ampla defesa  e 
contraditório; 

Considerando,  portanto,  que  o  ato  ilegal  é 
considerado nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu 
nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula e sem efeito  a  Portaria  nº  230/07,  que 
exonerou  a  pedido  o  SR.  DANIEL  ILDEFONSO,  do 
Cargo em Comissão de Comandante da Guarda Municipal, a 
partir de 11 de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 246/2007

Considerando decisão  liminar  exarada  nos autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2007

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento  regular  com  as  garantias  de  ampla  defesa  e 
contraditório; 

Considerando, portanto, que o ato ilegal é considerado 
nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula  e  sem efeito  a  Portaria  nº  231/07,  que 
exonerou  a  pedido  a  SRª.  MARIA  CECÍLIA  RIBEIRO 
TEIXEIRA  ILDEFONSO,  do  Cargo  em  Comissão  de 
Assessor, a partir de 11 de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 247/2007

Considerando  decisão  liminar  exarada  nos  autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão  liminar  referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que  o ato de afastamento foi  suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento  regular  com  as  garantias  de  ampla  defesa  e 
contraditório; 

Considerando, portanto, que o ato ilegal é considerado 
nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula  e  sem efeito  a  Portaria  nº  233/07,  que 
concedeu ao Servidor  RICARDO HENRIQUE HERDY a 
Gratificação  de  Representação  de  Gabinete  de  50% 
(cinquenta por cento), sobre o vencimento base, a partir de 01 
de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 248/2007

Considerando  decisão  liminar  exarada  nos  autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão  liminar  referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento  regular  com  as  garantias  de  ampla  defesa  e 
contraditório; 

Considerando, portanto, que o ato ilegal é considerado 
nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula e sem efeito  a  Portaria  nº  234/07,  que 
exonerou  VAGNER RANGEL DOS SANTOS, do Cargo 
em  Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Habitação  – 
SEMTHPS, a partir de 11 de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 249/2007

Considerando decisão  liminar  exarada  nos autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento regular  com as  garantias  de ampla defesa  e 
contraditório; 

Considerando,  portanto,  que  o  ato  ilegal  é 
considerado nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu 
nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula e  sem efeito  a  Portaria  nº  236/07,  que 
exonerou a servidora  VALÉRIA SANTANA HERDY, do 
Cargo em Comissão de Assessor, a partir de 18 de dezembro 
de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 250/2007

Considerando decisão liminar exarada nos autos do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento regular  com as  garantias  de ampla defesa  e 
contraditório; 

Considerando,  portanto,  que  o  ato  ilegal  é 
considerado nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu 
nascedouro,

RESOLVE:

Tornar nula e sem efeito, a partir de 12 de dezembro 
de 2007, a Portaria nº 237/07, e por conseguinte restaurar as 
portarias de nos  067/07 e 161/07 que nomearam a servidora 
VALÉRIA SANTANA HERDY, para presidir a Comissão 
Permanente de Licitação e as funções de Pregoeiro.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2007

PORTARIA Nº 251/2007

Considerando  decisão  liminar  exarada  nos  autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento  regular  com  as  garantias  de  ampla  defesa  e 
contraditório; 

Considerando, portanto, que o ato ilegal é considerado 
nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula  e  sem efeito  a  Portaria  nº  238/07,  que 
exonerou  a  Servidora CLÁUDIA  SUELY  PINHEIRO 
CLER  NUNES,  do  Cargo  em Comissão  de  Subsecretária 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  a 
partir de 12 de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 252/2007

Considerando  decisão  liminar  exarada  nos  autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento  regular  com  as  garantias  de  ampla  defesa  e 
contraditório; 

Considerando, portanto, que o ato ilegal é considerado 
nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu nascedouro,

RESOLVE:

Tornar  nula  e  sem efeito  a  Portaria  nº  239/07,  que 
designou  o  servidor  JARAJADASSA  PEREIRA  DE 
SENA,  como  Presidente  da  Comissão  Permanente  de 
Licitação e como Pregoeiro,  a partir  de 12 de dezembro de 
2007  e  restaurar  as  determinações  contidas  na  Portaria  nº 
214/07.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 253/2007

Considerando  decisão  liminar  exarada  nos  autos  do 
MANDADO  DE  SEGURANÇA,  Processo  nº 
2007.059.01026-0,  Juízo  e  Comarca  de  Silva  Jardim,  que 
determinou o imediato retorno desse Executivo ao cargo;

Considerando também que a decisão liminar referida 
determinou a suspensão do ato do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal  de  Silva  Jardim  que  havia  determinado  o 
afastamento desse Chefe do Executivo;

Considerando que o ato de afastamento foi suspenso 
pelo  Poder  Judiciário  por  ilegalidade  eis  que  não  houve 
procedimento regular  com as  garantias  de ampla defesa  e 
contraditório; 

Considerando,  portanto,  que  o  ato  ilegal  é 
considerado nulo não gerando nenhum efeito a partir de seu 
nascedouro,

RESOLVE:

Considerar  inexistente,  por  falta  de  assinatura,  a 
Portaria nº 235/07, cuja finalidade era a exoneração do  Sr. 
JORGE ALVES DOS SANTOS,  do Cargo em Comissão 
de  Secretário  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia, a partir de 12 de dezembro de 2007.

A declaração  de  inexistência  é  necessária  para  dar 
seqüência  à  numeração  das  portarias  assinadas  após  a 
Portaria nº 235/07.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 254/2007

Exonerar JOUBER XAVIER DO NASCIMENTO, 
matrícula 3124/0,  a partir  de 14 de dezembro  do corrente 
ano,  do  Cargo  em Comissão  de  Secretário  Municipal  de 
Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social,  símbolo  DAS 
101-1,  da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e 
Promoção Social – .SEMTHPS

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 255/2007

Exonerar  JOCENILDO  PINHEIRO  DE 
ANDRADE, matrícula 2357/4, a partir de 14 de dezembro 
do  corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da 
Divisão  de  Trabalho,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social  – 
.SEMTHPS

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 256/2007

Exonerar  WANDER  MORAES  DOS  SANTOS, 
matrícula 1582/2,  a partir  de 14 de dezembro  do corrente 
ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de 
Material  e  Patrimônio,  símbolo DAS 103-3,  da  Secretaria 
Municipal de Administração – .SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2007

PORTARIA Nº 257/2007

Exonerar  MARIA  DALVA  SILVA  DO 
NASCIMENTO,  matrícula  3051/1,  a  partir  de  14  de 
dezembro do corrente ano, do Cargo em Comissão de Diretor 
da  Divisão  de  Promoção  Social,  símbolo  DAS  103-3,  da 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social – .SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 258/2007

Exonerar  VERA  LUCIA  DA  COSTA  BRITO 
GARCIA, matrícula 1130/4, a partir de 14 de dezembro do 
corrente ano,  do Cargo em Comissão de Assessor,  símbolo 
DAS 104-3, da Secretaria  Municipal  de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – .SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 259/2007

Exonerar  JEDIEL PEIXOTO FONSECA, matrícula 
2435/0, a partir de 14 de dezembro do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Subchefe de Gabinete, símbolo DAS 102-2.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 260/2007

Exonerar  WLADIMIR  DELPHINO  DA  SILVA, 
matrícula 3108/9, a partir de 14 de dezembro do corrente ano, 
do Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Educação, 
Controle,  Análise  e  Estatística  de  Trânsito,  Controle  e 
Emissão  de  Multas,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria 
Municipal de Transporte - SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 261/2007

Exonerar  MAGNA  SODRE  DE  FIGUEIREDO, 
matrícula 3098/8, a partir de 14 de dezembro do corrente ano, 
do Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 262/2007

Designar a servidora  DEONEIA FREIRE TINOCO, 
Subsecretária Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção 
Social,  matrícula n º  2672/7 para responder pela Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social  – 
SEMTHPS,  com  efeito  a  partir  de  14  de  dezembro  do 
corrente ano, até ulterior deliberação.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 263/2007

Designar  a  servidora,  DEONEIA  FREIRE 
TINOCO, Subsecretária Municipal de Trabalho, Habitação 
e Promoção Social, matrícula n º 2672/7 para responder pelo 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS e ainda pelo 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
FMDCA,  em substituição ao ex-servidor  Jouber  Alves  do 
Nascimento,  a  partir  do  dia  14  de  dezembro  de  2007, 
tornando sem efeito as Portarias nºs 667/05 e 673/05.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 264/2007

Exonerar  ANTONIO  CLÁUDIO  PEREIRA 
CARDOSO GUEDES, matrícula 1450/8, a partir de 14 de 
dezembro  do  corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de 
Diretor da Divisão de Saúde Bucal, símbolo DAS 103-3, da 
Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social  – 
SEMSA

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 265/2007

Nomear, a partir do dia 14 de dezembro do corrente 
ano,  LILIAN FLORES DA CUNHA CARDOZO,  Mat. 
2270/5  para  exercer  o  Cargo  em Comissão  de  Diretor  da 
Divisão de Saúde Bucal, símbolo DAS-103-3, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social - SEMSA

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 266/2007

Conceder  a  servidora,  LILIAN  FLÔRES  DA 
CUNHA CARDOZO, matrícula nº.2270/5, Gratificação de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 14 de 
dezembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 267/2007

Designar  o  servidor  THIAGO  SAMPAIO  DA 
SILVA,  Agente Administrativo, matrícula n º 3053/8 para 
responder  pela  Divisão  de  Material  e  Patrimônio  da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a partir 
de 14 de dezembro do corrente ano, até ulterior deliberação.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 268/2007

Exonerar  ELAINE  FARIA  FERNANDES, 
matrícula 3382/0,  a partir  de 14 de dezembro  do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
- SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2007

PORTARIA Nº 269/2007

Readaptar  na  forma  do  artigo  nº  23  e  respectivos 
parágrafos da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 
1998,  o  Médico  Plantonista  JOSÉ MARIO  DA  MOTTA 
BRUNO, matrícula 1811/2, no cargo de Médico Ambulatório

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 270/2007

Exonerar  MARINEIVA  CARDOSO,  matrícula 
1073/1, a partir de 17 de dezembro do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 271/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
198/2007,  de  ROBERITO  CORREIA  GALAVOTTI, 
Médico Plantonista, matrícula 3641/2, com efeito a partir de 
30  de  novembro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 1103 de 05 de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 272/2007

Prorrogar  por  60  (sessenta)  dias  o  prazo  para 
conclusão  do  INQUÉRITO  ADMINISTRATIVO 
instaurado pela Portaria nº 222, de 27 de novembro de 2007, 
com base no artigo nº 147, da Lei Complementar nº 17, de 22 
de janeiro de 1998, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 19, de 11 de dezembro de 1998.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 273/2007

Prorrogar  por  60  (sessenta)  dias  o  prazo  para 
conclusão  do  INQUÉRITO  ADMINISTRATIVO 
instaurado pela Portaria nº 206, de 08 de outubro de 2007, 
com base no artigo nº 147, da Lei Complementar nº 17, de 22 
de janeiro de 1998, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 19, de 11 de dezembro de 1998.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 274/2007

Conceder a servidora LÚCIA HELENA DE MELLO 
INERELLE,  Assistente  Social, matrícula  2842/8,  Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, 
por  dois  anos,  com  efeito  a  partir  de  01  de  setembro  do 
corrente ano, nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 
17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme   decidido  no 
Procedimento Administrativo nº  0765-A de 31 de julho de 
2007

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2007

POR T AR IA  Nº  275/2007

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO EXERCÍCIO  PROCESSO

20/01/08 18/02/08 ADILCIMAR TELES GOMES 2922/0 ASSISTENTE 01 2006 4386/07
14/01/08 02/02/08 ADRIANA DUTRA TAVARES 906/7 MOTORISTA 2006 1104/07
02/01/08 31/01/08 ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS 2918/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 3392/07
02/01/08 21/01/08 ALONSO DE ALMEIDA DANTAS 2061/3 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2007 0956/07
04/01/08 02/02/08 ANA CRISTINA PORTO GUEDES 1420/6 TEC. DE LABORATÓRIO 2006 1060/07
01/01/08 30/01/08 ANA LÚCIA FERREIRA MACHADO 2894/0 SERVENTE 2007 1063/07
01/01/08 30/01/08 ANA LUCIA SANTOS DO AMARAL 2137/7 SERVENTE 2007 1005/07
01/01/08 30/01/08 ANANI PINTO GARCIA 1037/5 GUARDA MUNICIPAL 2008 4172/07
02/01/08 31/01/08 ANDREA CHRISTINA SODRÉ LEITE 3509/2 ASSISTENTE 02 2007 1067/07
21/01/08 09/02/08 ANDREA COELHO ROCHA 1993/3 ASSESSOR 2008 3901/07
01/01/08 30/01/08 ANISIO GOMES 145/7 TRAB. BRAÇAL 2008 3695/07
15/01/08 13/02/08 ANTONIO CESAR SANTA ROSA S. DE OLIVEIRA 1299/8 MEDICO PLANTONISTA 2006 1163/07
15/01/08 13/02/08 ANTONIO CESAR SANTA ROSA S. DE OLIVEIRA 471/5 MEDICO PLANTONISTA 2005 1164/07
02/01/08 31/01/08 ANTONIO EDUARDO A  PINTO DE AZEVEDO 1313/7 MÉDICO AMBULATÓRIO 2006 0822/07
02/01/08 31/01/08 ANTONIO LUIZ CLAUDIO DA SILVA 707/2 MOTORISTA 2007 4122/07
01/01/08 30/01/08 BRENO DE LIMA CAPUTO FILHO 3574/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 4003/07
02/01/08 31/01/08 CARLOS ARANY DA CRUZ MARTINS 1007/3 MÉDICO AMBULATÓRIO 2007 1072/07
02/01/08 31/01/08 CARLOS AUGUSTO DE AMORIM COSTA 1053/7 CIRURGIÃO DENTISTA 2006 0825/07
02/01/08 31/01/08 CARMEM LUCIA GARCIA N. MUNIZ 2230/6 AG. SERVIÇOS DIVERSOS 2008 4188/07
14/01/08 02/02/08 CARMEM PATRICIA RANGEL DOS SANTOS 1223/8 ASSISTENTE 01 2006 3533/07
07/01/08 05/02/08 CELIO MARQUES DA FONSECA 3086/6 ASSISTENTE 02 2007 4270/07
02/01/08 21/01/08 CLAUDIA RENATA PEREIRA GOMES 2774/0 ASSISTENTE 01 2007 3796/07
02/01/08 31/01/08 CLAUDIONIR PEREIRA DE ARAUJO 448/0 OP. DE MÁQUINAS 2006 4226/07
08/01/08 06/02/08 DAIANY MIRANDA CAMPOS 3040/6 ASSISTENTE 01 2005 1124/07
01/01/08 30/01/08 DANIEL GARCIA DO NASCIMENTO 1056/1 GUARDA MUNICIPAL 2008 4117/07
01/01/08 30/01/08 DANIEL ILDEFONSO 2352/3 COORDENADOR DEFESA CIVIL 2008 4173/07
02/01/08 31/01/08 ELIANE DA CONCEIÇÃO FREITAS DOS SANTOS SILVA 648/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 2476/07
01/01/08 30/01/08 ELIANE DA SILVA LIMA TAVARES 2881/9 AUX. DE SEV. GERAIS 2007 1071/07
01/01/08 30/01/08 EUNA ALVES CORDEIRO 606/8 TEC. DE ENFERMAGEM 2007 1083/07
07/01/08 05/02/08 FABIO CARDOSO FERNANDES 1034/0 AUX. DE LABORATÓRIO 2007 1068/07
02/01/08 31/01/08 FLAVIA CURI NETO 3117/8 SUBSECRETÁRIA 2007 4083A/07
02/01/08 31/01/08 FLAVIO DE GASPERIS BOTTICINI 2916/5 FISCAL DE URBANISMO 2007 4123/07
07/01/08 05/02/08 GENTIL DA SILVA SANTOS 3318/9 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM 2007 1168/07
09/01/08 07/02/08 GEORGIA LIMA DE OLIVEIRA 1851/1 ENFERMEIRA 2007 0954/07
01/01/08 30/01/08 GILSIMAR CEZAR GUIMARÃES 2915/7 MOTORISTA 2006 3601/07
01/01/08 30/01/08 GUSTAVO AMÉRICO OBERLAENDER DE ALMEIDA 1100/2 MÉDICO AMBULATÓRIO 2005 1096/07
02/01/08 31/01/08 ILMA DA CUNHA BASTOS 361/1 SERVENTE 2008 1062/07
15/01/08 03/02/08 INACIO GOMES CAMPOS DE ARAUJO 383/2 DIRETOR 2008 1110/07
01/01/08 30/01/08 JANAINA DA SILVA ALMENARA 2861/4 AT. CONS. DENTÁRIO 2006 1027/07
02/01/08 31/01/08 JOEL DE MORAES DOS SANTOS 583//5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2006 4058/07
01/01/08 30/01/08 JORGE ALFREDO CORREIA DE MELLO 356/5 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0709/07
07/01/08 05/02/08 JORGE ALVES DOS SANTOS 2350/7 SECRETÁRIO 2007 3914/07
02/01/08 31/01/08 JORGE CANOVA SANTOS 344/1 TRAB. BRAÇAL 2007 0314/07
02/01/08 31/01/08 JORGE JOSE MOREIRA 702/1 AG. SERVIÇOS DIVERSOS 2006 4114/07
14/01/08 02/02/08 JOSE CARLOS REIS DA SILVA 182/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2006 3953/07
02/01/08 31/01/08 JUPIRA ROSALINA DA C. LOPES 799/4 SERVENTE 2007 1061/07
20/01/08 18/02/08 JURENI ALVES XAVIER 139/2 TRAB. BRAÇAL 2005 4415/07
07/01/08 05/02/08 LAUNEL DE CAMARGO 639/4 TRAB. BRAÇAL 2008 4242/07
07/01/08 05/02/08 LEANDRO DE ABREU LIMA 3258/1 AG. ADMINISTRATIVO 2006 4112A/07
03/01/08 01/02/08 LILIAN FLORES DA CUNHA CARDOZO 2270/5 CIR. DENTISTA 2007 0953/07
21/01/08 09/02/08 LILIAN ROSE FEO 2360/4 ASSESSOR 2007 1129/07
01/01/08 30/01/08 LILIANE SILVA QUINTANILHA RODRIGUES 3533/5 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0990/07
01/01/08 30/01/08 LUIS CLAUDIO NUNES DE OLIVEIRA 2215/2 GUARDA MUNICIPAL 2007 4176/07
01/01/08 30/01/08 LURDES ANTONIA DA SILVA 1427/3 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 1082/07
02/01/08 31/01/08 LUZAMIR CAMARGO DIAS 852/4 SERVENTE 2007 1097/07
02/01/08 31/01/08 MARCELO DA SILVA MATTA 1069/3 A .F.S.P 2005 1113/07
07/01/08 05/02/08 MARCELO MASSAO OSAVA 2588/7 DIGITADOR 2005 0303/07
02/01/08 31/01/08 MARCUS VINÍCIUS A  DA COSTA 1706/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 1004/07
04/01/08 02/02/08 MARIA CAROLINA DE MAGALHÃES FARIA 1966/6 CIRURGIÃ DENTISTA 2006 0823/07
01/01/08 30/01/08 MARIA CECILIA R. TEIXEIRA ILDEFONSO 2353/1 ASSESSOR 2007 4174/07
02/01/08 31/01/08 MARIA CRISTINA OLIVEIRA DO E. SANTO 2859/2 AT. CONS. DENTÁRIO 2006 0824/07
08/01/08 06/02/08 MARIA DAS GRAÇAS B. DOS SANTOS 375/1 SERVENTE 2007 1106/07
02/01/08 31/01/08 MARIA SOUZA FERREIRA 159/7 AG. SERVIÇOS DIVERSOS 2008 4116/07
01/01/08 20/01/08 MARIENE MIRANDA DA SILVA 570/3 SUBSECRETÁRIA 2007 1113A/07
02/01/08 31/01/08 MARINEY FIGUEIREDO LIMA 2/7 MOTORISTA 2008 4159/07
02/01/08 31/01/08 MÁRIO GREGÓRIO 1428/1 MOTORISTA 2008 4158/07
14/01/08 12/02/08 MURILO DA SILVA FERNANDES 476/6 SERVENTE 2007 1165/07
08/01/08 06/02/08 NELSON JORGE DE MORAES 143/0 MOTORISTA 2006 1118/07
01/01/08 30/01/08 NEUZA JOSE BATISTA 1551/2 SERVENTE 2008 1064/07
06/01/08 25/01/08 NEY DA SILVA SOARES 2399/0 ASSESSOR 2007 0314/07
21/01/08 19/02/08 NORMA SOLANGE SOARES OLIVEIRA  MAGDALENA 795/1 TEC. CONTABILIDADE 2003 4034/07
02/01/08 31/01/08 PASCHOAL JERONYMO NETTO 574/6 AG. ADMINISTRATIVO 2001 4065/07
02/01/08 31/01/08 PAULO CESAR DA SILVA PEREIRA 2468/6 GINECOLOGISTA 2007 1128/07
02/01/08 31/01/08 PLÍNIO GERALDO DE MELLO MOREIRA 2031/1 MEDICO AMBULATORIO 2006 1066/07
01/01/08 30/01/08 ROGERIO MOURA IECKER 3011/2 MOTORISTA 2007 0989/07
08/01/08 06/02/08 RONALDO DA SILVA GOMES 3304/9 ORTOPEDISTA 2007 1108/07
01/01/08 30/01/08 RUY BARBOSA DE SOUZA 624/6 MÉDICO PLANTONISTA 2005 1108/07
01/01/08 30/01/08 SANDRA REGINA ROCHA DA SILVA 716/1 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1105/07
20/01/08 18/02/08 SEBASTIÃO MARTINS DOS SANTOS 517/7 TRAB. BRAÇAL 2005 4416/07
14/01/08 02/02/08 SILVANA TALLARIDA 261/5 AG. ADMINISTRATIVO 2008 1109/07
13/01/08 01/02/08 TELMA FERREIRA MIRANDA 2754/5 ASSISTENTE 01 2007 4045/07
02/01/08 31/01/08 UBIRACY FERREIRA MIRA 1230/0 ASSISTENTE 02 2007 4153/07
02/01/08 31/01/08 VALDEMAR GARCIA PECLAT 1950/0 MOTORISTA 2006 3997/07
02/01/08 31/01/08 VALDEMIR DE ARAUJO 114/7 TRAB. BRAÇAL 2008 4190/07
02/01/08 21/01/08 WALKER DE VASCONCELLOS E SILVA 2362/0 ASSESSOR 2007 0304/07
02/01/08 31/01/08 WEBSTER DOS SANTOS BARCELLOS 2406/6 ASSISTENTE 01 2007 4154/07

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

02/01/08 31/03/08 ANTONIO PEREIRA GOMES NETO 522/3 ELETRICISTA 01/10/92 à 30/09/97 3996/07
11/01/08 09/04/08 EDILENE YULE DE MACEDO 1810/4 MÉDICO AMBULATÓRIO 01/01/98 à 31/12/02 1119/07
16/01/08 14/04/08 ENETES GRIJO GONÇALVES 1012/0 MECÂNICO 01/05/97 à 30/04/02 3447/07
28/01/08 12/03/08 FERNANDO VAZ MARTINS 472/3 MOTORISTA 09/04/87 à 08/04/92 (45 dias) 0650/07
02/01/08 31/03/08 LUIZ CARLOS SOUZA 523/1 OP. DE MÁQUINAS 01/10/97 à 30/09/02 3979/07
07/01/08 05/04/08 PAULO CLEBER DE MOURA MACEDO 67/1 OFICIAL ADMINISTRATIVO 13/01/02 à 12/01/07 4430/07

Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  27  de  dezembro  de 2007.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E 
ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
Nº 

PROCESSO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2007

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 046/2007

Considerando  inspeção  de  pessoal  realizada  na 
prefeitura de 05 de março à 23 de março do corrente ano;

Considerando  que  o  Tribunal  de  Contas  do  Estado 
determinou  regularização  quanto  ao  cumprimento  da  carga 
horária comprovado em controle de freqüência individual;

Considerando,  portanto,  a  necessidade  de  adequação 
dos atos inerentes à área de pessoal;

RESOLVE:

Determinar,  que  todos  os  servidores  municipais  da 
Secretaria  de  Saúde  cumpra  efetivamente  a  carga  horária 
constante  do  anexo  II  da  Lei  complementar  16,  conforme 
cópia em anexa a esta portaria, e que comprovem o devido 
cumprimento através de assinatura no controle individual de 
freqüência que será disponibilizado junto a Chefia imediata 
de cada setor;

Que as faltas dos servidores sejam formalizadas através 
de  Boletim  de  Informação  Médica,  pois  não  serão  aceitos 
atestados  que  não  passem  pelo  médico  perito,  conforme 
determina o artigo 196 da Lei complementar 17, que diz:

“Art. 196 – Para licença até 30 (trinta) dias, a inspeção 
será  feita  por  médico  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social e, se por prazo superior, por junta médica 
oficial.

[...] § 2º – Inexistindo médico do órgão ou entidade no 
local onde se encontra o servidor, será aceito atestado passado 
por médico particular.

§  3º  –  No  caso  do  parágrafo  anterior,  o atestado  só 
produzirá efeito depois de homologado pelo setor médico 
do respectivo órgão ou entidade.”

Desse modo, as faltas justificadas apenas com atestado 
médico  particular  não  serão  abonadas  sendo  passíveis  de 
descontos e demais sanções previstas em lei.

Silva Jardim, 03 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 047/2007

Nomear  uma  Comissão  Especial  constituída 
pelos servidores Lilian Rose Féo-matrícula nº 2360-4, 
Altair  Maia  da  Silva  Júnior-matrícula  nº  3618-8  e 
Alexandre  Rezende  Leal-matrícula  nº2775-8,  sob  a 
presidência  da  primeira  promoverem,  no  prazo  de 
05(cinco) dias a contar desta data, o levantamento de 
todos  os  bens  patrimoniais  do  Município  da 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social.

Silva Jardim, 05 de dezembro de 2007.

Drª Rosane Mendes de Mello Tinoco
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 2675/1    



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2007

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 12
DEZEMBRO/2007

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva 
Monteiro (Agente Administrativo).

Qt d No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
1 Tarcisio Silveira da Fonseca 203 Médico Plantonista 05-Dez-07 04-Jun-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200092017002 - 319004 – SEMSA
2 Carlos Aluisio Nogueira Fernandes 204 Médico Plantonista 06-Dez-07 05-Jun-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200092017002 - 319004 – SEMSA
3 Virginia Maria de Souza Fonseca 205 Médico Plantonista-Pediatra 01-Dez-07 31-Mai-08 SEMSA-TAC R$ 2.385,57 08011030200092017002 - 319004 – SEMSA
4 Virginia Maria de Souza Fonseca 206 Médico Plantonista-Pediatra 26-Dez-07 25-Jun-08 SEMSA-TAC R$ 2.385,57 08011030200092017002 - 319004 – SEMSA
5 Beatriz Maria Gaiser 207 Médico Plantonista 16-Dez-07 15-Jun-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200092017002 - 319004 – SEMSA
6 Gustavo Elias José 208 Médico Plantonista 21-Dez-07 20-Jun-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200092017002 - 319004 – SEMSA

                                                         EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2007


